
ORIGINALE 

ANNO 2020 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 15/2020 

REGISTRO GENERALE N. 110 DEL 15/05/2020 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO CIMITERIALE DI PULIZIA E CUSTODIA (Periodo dal 15.05.2020 al 
15.05.2023) 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO TRAMITE MEPA - Ditta 
LISTELLO Giorgio - CIG n. ZE92CD32A1            
 

L’anno duemilaventi  il giorno quindici  del mese maggio, nel proprio ufficio presso la sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267; 
 

 Richiamata la Deliberazione di C.C. n° 11 del 29 aprile 2020 avente per oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 -2022”. 

  
 Richiamata la Deliberazione di C.C. n° 10 del 29 aprile 2020 avente per oggetto: “APPROVAZIONE DELLA NOTA 

DI AGGIORNAMENTO AL DUP”. 
  
 Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del   Decreto 

Legislativo   27.10.2009 n°50, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e rettificato con 
deliberazione di GC 76 del 26/09/2019; 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 30 del 24 ottobre 2019 avente per oggetto: “Variazione al bilancio di 

previsione 2019-2021 per l’anno finanziario 2019”; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 
ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Richiamato  l’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo n° 50/2016 recante le modalità per l’affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad euro 40.000,00; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2  
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.”: 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di lavori, fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; “  

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 
cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati membri.”  

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:  

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;  
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (comma modificato da ultimo dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del del 30 dicembre 2018); 

Visti gli artt. 40 comma 2 e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti l’obbligo della 
gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le Regole applicabili alle comunicazioni; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 23/2020 in data 16.04.2020 avente per oggetto; 

“APPROVAZIONE CAPITOLATO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO CIMITERIALE DI PULIZIA E CUSTODIA.TRIENNIO 2020 - 
2022. ATTO DI INDIRIZZO PER IL SETTORE TECNICO”, con la quale veniva tra l’altro deliberato di: 

1. Di proseguire con l’esternalizzazione, per i motivi espressi in narrativa, del Servizio Cimiteriale di pulizia e 
custodia; 

2. Di approvare, di conseguenza, il Capitolato per la gestione del servizio cimiteriale di pulizia e custodia 
triennio 2020-2022, che allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, competente per tale Servizio, il Responsabile del Settore 
Tecnico; 

4. Di demandare al medesimo Settore l’espletamento delle procedure di gara necessarie per la selezione del 
soggetto aggiudicatario dei servizi cimiteriali, secondo la descrizione della tipologia e le modalità riportate nella parte 
narrativa del presente atto; 

5 Di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 
 Richiamata inoltre la delibera di Giunta Comunale n. 79 del 25.11.2010 avente per oggetto “TARIFFE PER 
CONCESSIONE LOCULI – AREE CIMITERIALI – OSSARI TARIFFE RELATIVI ALLA TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE 
SALME. TARIFFE AREA PER INUMAZIONE INDIVIDUALE IN CAMPO PRIVATO – NON INDIGENTI – ANNO 2011”; e le 
successive deliberazioni comunali in materia tariffaria inerenti i servizi cimiteriali, ultima delle quali la D.C.C. 6/2020; 

 
Ravvisata pertanto la necessità di continuare ad effettuare il “Servizio cimiteriale di pulizia e custodia” per il 

triennio 2020/2022, e di dover prevedere pertanto all’affidamento dell’incarico a Ditta specializzata ed attrezzata 
adeguatamente, considerando che mancano all’interno dell’Ente strutture organizzative che possano garantire il 
suddetto servizio; 

 



Considerato che, la normativa vigente in materia di acquisti pubblici e di affidamenti di servizi, impone alle 
pubbliche amministrazioni di avvalersi delle centrali di committenza e/o dei sistemi di acquisto centralizzati (Consip, 
Mepa, ecc.); 
 

Visto che risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
 

Considerato che in data 11.05.2020, è stato disposto l’espletamento di una Richiesta di Offerta (RdO) n. 
2565403 sul MEPA, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 per l’affidamento del “Servizio cimiteriale di pulizia e 
custodia”. periodo appalto: triennio dal 15.05.2020/15.05.2023, mediante l’affidamento diretto del Servizio succitato, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m. ed i.- Importo dell'appalto a base gara oggetto di 
offerta (importo presunto) 36.000,00 + IVA; 

 
Visto che a tale scopo mediante richiesta di Offerta (RdO) n. 2565403 sul MEPA è stato richiesto debito 

preventivo di spesa mediante offerta con prezzo più basso, alle seguenti Ditte: 
- LISTELLO GIORGIO, Strada Galassa n. 4, 10040 - CUMIANA (TO) -  P. IVA 08564870015; 
- F.LLI VIRTUOSO s.n.c., Strada Valdomenica n. 13, 10060 BRICHERASIO (TO) P. IVA084330100017; 
- BECCARIA EMANUELE, Strada Cristinera n. 40 - 10060 CANTALUPA (TO) P.IVA 09990910011; 
 

Viste le offerte pervenute e precisamente: 
- LISTELLO GIORGIO - Importo € 29.400,00 + IVA, pari ad € 9.800,00 + IVA/annui. 
- F.LLI VIRTUOSO S.n.c. - Importo € 30.600,00 + IVA, pari ad € 10.200,00 + IVA/annui. 
- BECCARIA EMANUELE - non presentata 

 
Preso atto che, in esito alla RDO, la miglior offerta economica per l’Amministrazione Comunale risulta essere 

della Ditta LISTELLO GIORGIO, Strada Galassa n. 4, 10040 - CUMIANA (TO) -  P. IVA 08564870015, che di seguito si 
riporta: € 29.400,00 + IVA, pari ad € 9.800,00 + IVA/annui e ritenuto pertanto opportuno affidare il Servizio succitato 
per il triennio 2020/2022, sulla base dell’offerta presentata; 
 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del/i capitolo/i 1656/1  –  del 
Bilancio 2020 di spesa di cui in parte dispositiva; 
 

Ritenuto pertanto necessario dover assumere un impegno di spesa per l’anno in corso di € 12.000,00 I.V.A. 
inclusa per i servizi in oggetto, oltre ad € 240,00 per Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 su specifico capitolo 1656/1 – 
Bilancio 2020; 
 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio cimiteriale di pulizia e custodia; 
- l’oggetto del contratto è “servizio cimiteriale di pulizia e custodia (Periodo dal 15.05.2020 al 15.05.2023)”; 
- l’importo del contratto è pari a € 9.800,00 IVA inclusa/annuali; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante le forme previste dal MEPA; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura/servizio/lavoro ed a quanto 
sopra espresso. 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva alla ditta LISTELLO GIORGIO, Strada Galassa n. 

4, 10040 - CUMIANA (TO) -  P. IVA 08564870015 e procedere all’affidamento  con le condizioni generali riportate nel 
modulo offerta allegato alla RDO; 

 
Dato atto: 
- della regolarità e congruità del preventivo presentato; 
- della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC rilasciato da INPS_19081514 scadenza 
validità 30/05/2020; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

 



DETERMINA 
 

− Di affidare, in base alle consultazioni sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, 
con richiesta di Offerta (RdO) n. 2565403,  il servizio cimiteriale di pulizia e custodia (Periodo dal 15.05.2020 al 
15.05.2023) alla Ditta LISTELLO GIORGIO, Strada Galassa n. 4, 10040 - CUMIANA (TO) -  P. IVA 08564870015 per 
un importo annuale pari ad € 9.800,00 + IVA; 
 

− Di assumere impegno di spesa per il servizio di € 12.000,00 per l’annualità 2020, con imputazione al cap. 1656/1  –  
Bilancio 2020 che presenta sufficiente disponibilità; 

 

− Di assumere impegno di spesa di  € 240,00 per incentivi personale dipendete dell’Utc (art. 113 D.Lgs. 50/2016), con 
imputazione su prossima variazione di bilancio, come indicato dall’ufficio ragioneria, al cap. 1656/1  –  Bilancio 
2020; 

 

− Di prenotare gli impegni di spesa per gli anni successivi (2021-2022) pari ad € 12.000,00 sul capitolo 1656/1 delle 
rispettive annualità e di € 240,00 sul capitolo 1656/1 – Bilancio 2020 delle rispettive annualità; 
 

− Di perfezionare il contratto con le modalità e nelle forme previste dal mercato elettronico; 
 

− Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 

− Di provvedere successivamente alla liquidazione della spesa, all’acquisizione della/e fattura/e ed all’accertamento 
della regolarità delle relative prestazioni e/o forniture; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GILLI Paolo 

 

 

 

 

 

 


